
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JUNHO/2010

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 561                                                                                 01/06/2010

     A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                   Considerando o Processo nº 0096/2010 de 19/03/2010.

          RESOLVE:

      Remover,    a pedido,  o servidor Sérgio Luiz de Araújo Santos,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Áudio  Visual,  do  Campus  Florianópolis  para  o
Campus Itajaí do IF-SC, a partir de 01/06/2010.
                                  

Dê-se ciência e 
           Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 561                                                                                 01/06/2010

     A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                   Considerando o Processo nº 0096/2010 de 19/03/2010.

          RESOLVE:

      Remover,    a pedido,  o servidor Sérgio Luiz de Araújo Santos,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Áudio  Visual,  do  Campus  Florianópolis  para  o
Campus Itajaí do IF-SC, a partir de 01/06/2010.
                                  

Dê-se ciência e 
           Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 562                                                            07/06/2010
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando a Deliberação nº 81/CDP/2010 e em face
do serviço apurado de 09/03/90 a 05/02/95.                         .
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,   Licença  Prêmio  por  Assiduidade  a  Eugênio  Tomaz  Vigganigo  Filho,

ocupante do cargo de Auxiliar  de Artes Gráficas, do Quadro de Pessoal do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 07/06/2010 a
06/07/2010.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                              Reitora do IF-SC
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA

##ATO  PORTARIA Nº. 564 DE 08 DE JUNHO DE 2010.

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I  – Conceder pensão vitalícia  a Teresa da Graça Gonçalves Ribeiro Wildi matrícula
SIAPE 5328381, viúva do ex-servidor aposentado Georges Winkelried Wildi, falecido
em 22 de maio de 2010, matrícula SIAPE 277809, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D III, nível 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e 217, inciso I, alínea “a”
da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 40 § 7º, da Emenda
Constitucional  n° 41 de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº 23145.000348/2010-38)

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 565                                                                      09/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora Deizi
Paula Giusti Consoni, Coordenadora de Gestão de Pessoas do Campus Araranguá do IF-
SC, Código FG-1, no período de 11 a 25 de Junho de 2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Daniel de Lima Cichella,  ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas do Campus Araranguá do IF-SC, Código FG-1, no período acima citado.

                Dê-se Ciência, e
           Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 566                                                                      09/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando a viagem do servidor Jesué Graciliano da
Silva, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IF-SC, Código CD-2, no período
de 07 a 11 de Junho de 2010, para intercâmbio com o Alamo College, no Texas (EUA).

RESOLVE:

Nomear  o servidor  Marco  Antônio  Neiva  Koslosky,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo
de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IF-SC, Código CD-2, no período
acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  nº 567                                                                            25/04/2011.

      A  Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
                                                           
                             RESOLVE:

                           Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem o  Grupo
de  Trabalho  que  será  responsável  por  elaborar  o  Manual  do  Núcleo  de  Inovação
Tecnológica do IF-SC, conforme memorando nº  097/2011/PRPPGI, do Departamento
de Inovação e Assuntos Internacionais.

                Mario de Noronha Neto - Coordenador

                Alisson Luiz Lessak - Membro

                Luiz Henrique Castelan Carlson - Membro

               O Prazo para conclusão dos trabalhos será até 31/12/2011.

                         Dê-se Ciência, e
       Cumpra-se.

                                                            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                      Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 568                                                                                        09/06/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Deliberação nº 77/2010 do CDP de 28/05/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER   afastamento  parcial  à  servidora  Maria  Alice  Sens

Brezinski,   ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  da  Reitoria,  pelo

período de 06 meses a contar de 08 de junho de 2010, para cursar Mestrado na área de

Educação na Universidade Estadual de Campinas.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 569                                                                                        09/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Deliberação nº 78/2010 do CDP de 28/05/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER afastamento parcial à servidora Mariangela Mattos

Ávila,  ocupante do cargo de Assistente  Social  do Campus São José do IF-SC, pelo

período de 06 meses, a contar de 03 de maio de 2010, para cursar Mestrado na área de

Educação na Universidade Estadual de Campinas.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 570                                                                                          09/06/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Considerando Deliberação nº 80/2010 do CDP de 28/05/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  Continuidade do afastamento,  com alteração do período

de parcial  para integral,  ao servidor Mário Francisco Leal  de Quadro,   ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Florianópolis,

pelo  período  de  28  de  maio  a  24  de  dezembro  de  2010,   para  continuar  cursando

DOUTORADO em Meteorologia da Universidade de São Paulo.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 571                                                                       09/06/2010 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       

RESOLVE:

Alterar a pedido, o Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais para o regime de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, do servidor
Ivo José de Oliveira,  ocupante  do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, do Campus Florianópolis do IF-SC, a partir de 09/06/2010.

                                    Dê-se Ciência, e
 Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 572                                                                                        09/06/2010
                                     

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                       RESOLVE:
Considerando a  Lei  nº  11.091,  de 12 de janeiro  de  2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnicos-Administrativos em Educação.

Considerando a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que

reestrutura o  Plano de Carreira dos Cargos de Técnicos-Administrativos em Educação,

conforme Deliberação nº76/2010/CDP, de 28/05/2010.

Conceder  aos servidores  abaixo  relacionados,   o  incentivo  a

qualificação pela conclusão do Curso:

Nome Protocolo
Campus/ Reito-

ria
Incenti-

vo Qualificação I.E.
Graciane Daniela Se-
brão 28.04.10 São José 52%

Mestrado em Educa-
ção UFSC

Eduardo Silva Pereima 12.05.10 São José 5% Bacharel em Turismo ASSESC
Vanessa de Oliveira 03.05.10 Jaraguá do Sul 10% Administração UNERJ

  

Cumpra-se.

            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS  DE 09 DE JUNHO DE  2010(*)

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  573  -  Dispensar,  o  servidor  Hélio  Fausto  Pereira  Júnior,  ocupante  do  cargo  de
Pedagogo/Área,  CPF nº. 012432938-10, Matrícula SIAPE nº 1554205,  da função de
Coordenador de Registro Acadêmico, Código FG-4,  da Pró-Reitoria de Ensino do IF-
SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 160 de 13/02/2009. 

Nº 574 -  Designar,  o  servidor  Marcelo Raupp,  ocupante do cargo de Assistente  em
Administração,  CPF nº. 023797819-90, Matrícula SIAPE nº 1467401,  para a função de
Coordenador de Registro Acadêmico, Código FG-4, da Pró-Reitoria de Ensino do IF-
SC.

Nº 576 - Designar, a servidora Morgana Zanelato Bez Gebert,  ocupante do cargo de
Assistente em Administração,  CPF nº. 047781509-02, Matrícula SIAPE nº 1577839,
para a função de Coordenadora de Gestão da Extensão, Código FG-4, da Pró-Reitoria
de Extensão e Relações Externas do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

(*) Republicada, por ter saído no DOU nº 109, de 10/06/2010, pág. 18, seção 2, com 
incorreção no original.

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 577 DE 09 DE JUNHO DE  2010(*)

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar afastamento Integral do país do servidor Flávio Augusto
Penna Soares, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico,  CPF Nº 479030070-68,  Matrícula  SIAPE Nº 1074545,
para apresentação de trabalho em Congresso referente a Física Médica,
na cidade de Salt Lake City, nos Estados Unidos da América,  no período
de 26/06/2010 a 03/07/2010,  com  ônus.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

(*)  republicada  por  ter  saído  no  DOU  nº109,  de  10/06/2010,
pág.18, seção 2, com incorreção no original.

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 578                                                                                   09/06/2010 

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                   
RESOLVE:

CONCEDER Retribuição por Titulação (RT) aos Professores do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico – Substitutos, abaixo relacionados, conforme disciplina
o artigo 117 da Lei nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, que regulamenta o Plano de
Carreira e Cargos de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a partir da
data da Portaria, conforme Deliberação nº 75/2010 CDP de 28/05/2010.

Nome Campus

Carga
Horá-

ria
Classe
/Nível Titulação I.E.S.

Andressa da Costa 
Farias

Florianópo-
lis 40 D101

Especialização em Gestão Educa-
cional e Metodologia do Ensino Dom Bosco

Gabriela Pelegrini 
Tiscoski

Florianópo-
lis- Conti-

nente 40 D101
Especialização  em  Gestão  de
Pessoas UFSC

Sandro da Silva Li-
vramento Machado

Florianópo-
lis 40 D101 Mestrado em Física Nuclear UFSC

Lúcia Kinak Silva
Florianópo-

lis 40 D101 Mestrado em Geociências UFRS

         Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 579                                                                                   09/06/2010 

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                   
RESOLVE:

CONCEDER Retribuição por Titulação (RT) aos Professores do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, conforme disciplina o artigo 117

da Lei nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, que regulamenta o Plano de Carreira e

Cargos de Magistério do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  a partir  da data da

Portaria, conforme Deliberação nº 75/2010 CDP de 28/05/2010.

Nome Campus
Carga

Horária
Classe /

Nível Titulação I.E.S.

Emilaura Alves
Florianópolis-

Continente 40 D.E D101 Mestrado em Nutrição UFSC

Luiz Otávio Cabral
Florianópolis-

Continente 40 D.E D101 Doutorado em Geografia UFSC
Carlos Alberto da Silva 
Mello

Florianópolis-
Continente 40 D.E D101 Mestrado em engenharia de Produção UFSC

Cassiano Caon Amorin
Florianópolis-

Continente 40 D.E D101 Mestrado em Geografia
Universidade
Fluminense

Fernando Goulart Rocha
Florianópolis-

Continente 40 D.E DIII Doutorado em Geografia UFSC

         Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos

Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 580                                                                                         09/06/2010
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  o  memorando  nº.  193/2010  –  Reitoria  IF-SC  de
08/06/2010.

RESOLVE:

Designar os servidores Rogério Mello – Campus Florianópolis, Zízimo
Moreira  Filho  – Campus  Florianópolis  e  Kátia  Griesang – Campus  Joinville,  sob a
presidência  do  primeiro  indicado,  constituir  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar,  para apuração de responsabilidades  relativamente  aos  fatos relatados  no
Memorando nº 018, datado de  23/04/2010, proveniente da Direção Geral do Campus
Joinville, que faz referência a ausência por mais de 60 dias do servidor Mário Henrique
de Mello, lotado naquele campus.

O prazo para apresentarem relatório conclusivo é de 60 (sessenta) dias, a
contar da ciência dos seus membros.  
                                  

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 581                                                                                        09/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Considerando a  Lei  nº  11.091,  de 12 de janeiro  de  2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico Administrativo em Educação.

Considerando a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que

reestrutura o  Plano de Carreira dos Cargos de Técnico Administrativo em Educação,

conforme Deliberação nº74/2010/CDP, de 28/05/2010.

CONCEDER  aos servidores abaixo relacionados,  a progressão

por capacitação pela conclusão do Curso:

Nome
Concessão
a partir de

Carga
Horá-

ria Progressão Curso de Qualificação I.E.
Campus/
Reitoria

DIANA MARI DOS 
SANTOS 25/05/10 123 CIV Formação Geral e específica IF-SC Florianópolis
GIULIANA FRAS-
SETTO CARDOSO 20/05/10 96 DII Formação Geral IF-SC Araranguá
CLAUS HENRIQUE 
JANSSEN 03/05/10 120 DIII Licitação e contratos CETEB Jaraguá do Sul
VERA LUCIA SILVA
DE SOUZA 26/05/10 200 DIV

Formação  à  Docência  em
EAD IF-SC Florianópolis

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos

Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 582                                     Florianópolis, 10 de junho de 2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Amparado:

-  LAUDO PERICIAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE  de OUT 2008;

- Encaminhamento da Empresa SAFETY JOB datado de 02 de março de 2009, referente

ao Laudo Pericial de outubro de 2008;

- Encaminhamentos da área e gerência administrativa do Campus de São José.

 RESOLVE:

Conceder Adicional de 10% e 20% de Insalubridade para os servidores abaixo,

referente ao período de 01 a 30/06/2010.

Cumpra-se

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Anexo Portaria nº 582

Matrícul
a SIAPE

Nome do Servidor  Laboratório/Setor/Cargo Percentu
al

1031604 Ademar Evandro Rosa Laboratório de Refrigeração 20%
64110 Anadeje Cintia Rusczyk Menezes Enfermeiro 20%
6277535 Antenor Otavio dos Santos Carpinteiro 10%
1074548 Anastácio da Silva Júnior Laboratório Ciências Térmicas 20%
1164703 Carlos Boabaid Neto Laboratório Ciências Térmicas 20%
1667178 Carlos Eduardo Gonçalves Laboratório de Solda 20%
1374262 Cleber Arsego Laboratório de Solda 20%
1654978 Deise Juliana Mazera Laboratório de Química 20%
277734 Divina Zacchi Pereira Laboratório de Química 20%
1021777 Douglas Marcel Mendes Lopes Médico 10%
277580 Eleonora Vieira dos Santos 

Montanha
Médico 10%

2331599 Fábio Irineu da Silva Laboratório de Química 20%
1031579 Franco Andrey Silvério de Souza Laboratório de Solda 20%
1031631 George Henry Wojcikiewicz Laboratório de Solda 20%
277599 Geraldo Jose Hillenshein (a partir 

de 07/06/10)
Laboratório de Solda 20%

1790017 Giovani Pakuszewski ( a partir de 
02/06/10)

Laboratório de Química 20%

980688 Gunter Jeworowsky Auxiliar de Laboratório 20%
1346137 Gustavo Gaciba da Silva Laboratório de Biologia  20%  
1773985 Jefferson Bruno Moreira Santana 

(até 10/06/10)
Laboratório de Química 20%

277883 Joaquim Manoel Gonçalves Laboratório de Solda 20%
1773222 Joel Boeng Laboratório de Solda 20%
1667175 Leoni Carmo Garcia Laboratório de Química 20%
277990 Lúcia Muller Laboratório de Química 20%
278008 Marcelo Luiz Pereira Laboratório de Refrigeração 20%
1644369 Márcia Dilma Felício Vieira Laboratório de Química 20%
1039208 Marcos Dorval Schmidt Mecânico 20%
277729 Marilu Dutra Auxiliar de Enfermagem 20%
277768 Natal Junior Manica Odontólogo 10%
1039293 Nédio Gonzaga de Souza Laboratório de Biologia 20%
277829 Patrícia Rocha Kawase Odontólogo 10%

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

278037 Paulo Cesar Machado Laboratório de Biologia 20%
1031568 Rogério Vilain Laboratório de refrigeração 20%
277863 Roldão Manoel Nazário Auxiliar de Enfermagem 20%
1652363 Ronaldo Lindauro de Souza Laboratório de Refrigeração 20%
3243526 Samuel Luna de Abreu Laboratório de Ciências Térmicas 20%
277877 Sandra Neves Santos Silva Servente de Limpeza 20%
1606390 Sergio Pereira da Rocha Laboratório de Solda 20%
1717602 Silvio Jorge Machado Laboratório de Refrigeração 20%
754779 Sônia Maria Goulart dos Santos Odontólogo 10%
1761583 Thais Muller Hameister Laboratório de Biologia 20%

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 583                                                                                        10/06/2010
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o memorando-CPAD nº 10 de 01/05/2010-IF-SC.

RESOLVE:

Prorrogar o prazo da Portaria nº 305 de 13/04/2010, por sessenta dias,
referente  à  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  constituída  pelos
servidores  José  Antônio  Bourscheid  -  Campus  Florianópolis,  José  Augusto  Pereira
Ribeiro - Campus Florianópolis e Rosamaria da Silva Beck - Campus Florianópolis -
Continente,  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,  para  apurar  responsabilidades
quanto ao acúmulo inadequado de carga horária, dos servidores abaixo relacionados:
- Ademir Steinbach;
- Carlos Roberto Alexandre;
- Dalete C. Silva Heitor;
- Eldia M. Gomes;
- Geraldo José Hilleshein;
- Gilmar Antonio Rosa;

- Inez M.P.Dalla Nora;
- José Carlos Iwaya;
- Manoel A. Pereira;
- Sérgio Veríssimo Ribeiro;
- Waldir Gomes Filho;

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.                      

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 584                                                                   14/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  às  férias  regulamentares  do  servidor
Albertinho Della Giustina, Chefe do Departamento de Ingresso Código CD – 4, do IF-
SC, no período de 14/07 a 02/08/2010.

Resolve:

I  -  Nomear  a  servidora  Giselli  Dandolini  Bonassa,
ocupante do cargo de Assistente Social,  para o cargo de Chefe do Departamento de
Ingresso, Código CD – 4, no período de 14/07/2010 a 25/07/2010; e  
                         II -  Nomear a servidora Jacira dos Santos, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo de Chefe do
Departamento de Ingresso, Código CD – 4, no período de 26/07/2010 a 02/08/2010.

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 585                                                                   14/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Andrei
Zwetsch Cavalheiro, Diretor-Geral do Campus Araranguá Código CD – 2, do IF-SC, no
período de 14/06 a 28/06/2010.

Resolve:

Nomear  o servidor  Emerson  Silveira  Serafim,  ocupante
do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  o  cargo  de
Diretor-Geral do Campus Araranguá Código CD – 2, no período acima citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 586                                                                   14/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Jones
Costa Dávila, Coordenador do Registro Acadêmico Código FG – 2, Campus Araranguá
do IF-SC, no período de 14/06 a 22/06/2010.

Resolve:

Nomear o servidor Guilherme da Luz Teixeira, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Coordenador do Registro
Acadêmico Código FG – 2, Campus Araranguá do IF-SC no período acima citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 587                                                                                    15/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no artigo 10, §
4º da Lei nº 11.892 de 29 de Dezembro de 2008 e em conformidade com o artigo 13, §
1º do Estatuto do Instituto Federal de Santa Catarina, resolve: 

I – Desconstituir os Conselheiros abaixo: 

     Victor A  Santos  - representante titular dos discentes;
     Felipe Recco – representante titular dos discentes;
     Rosemary Maffezzolli dos Reis – representante suplente dos Diretores-Gerais.

II – Nomeação dos Conselheiros abaixo:

     Thaynã Mariano Costa – como representante titular dos discentes;
     Filipe Henrique – como representante titular dos discentes;
     Emerson José Soares – como representante suplente dos diretores-Gerais.

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                     
       

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
 

Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 588                                                                                 15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear a servidora Giseli Martins, ocupante do cargo de

Engenheiro,  CPF  nº  02203223928,  Matrícula  SIAPE  nº  1638230,  como  Fiscal  de

Contrato nº17/2010, de Assinatura da Revista Construção e Mercado do IF-SC.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 589                                                                                 15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear  o  servidor  André  Puel,  ocupante  do  cargo  de

Engenheiro,  CPF  nº  00467441936,  Matrícula  SIAPE  nº  1638821,  como  Fiscal  de

Contrato nº18/2010, de Obra de Adaptação da entrada e do muro da garagem do ônibus

do Campus São José do IF-SC, e seu substituto o servidor Nibar Rodrigues, ocupante do

cargo de Desenhista-Projetista, CPF nº 48500720972, Matrícula SIAPE nº 0277802.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 590                                                                  15/06/2010

       

                        A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

    RESOLVE:

  Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  técnico-
administrativos,  lotados  na  Reitoria,  mediante  Avaliação  de  Desempenho,  conforme
relação anexa. 
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

         

                                                                     

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº 590/2010

Técnicos Administrativos em Educação:

Matrícula
Siape

Servidores
Data da

progressão
Padrão de Vencimento

De Para
1663709 LUIZ  FELIPE VIEIRA SILVA 10/05/10 E 201 E 202

277812
NORMA  APARECIDA FLAVIO

FERNANDES 18/05/10 D 212 D 213

  

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 591                                                                                                  15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Augiza  Karla  Boso,  ocupante  do

cargo  de  Bibliotecário-Documentalista,  CPF  nº  05166355903,  Matrícula  SIAPE  nº

1626448, como Fiscal de Contrato nº 12/2010, de Cessão de Uso e Treinamento do

software  Sophia  das  Bibliotecas  dos  Campi:  Florianópolis,  Araranguá,  Chapecó,

Continente, Jaraguá do Sul, Joinville e São José do IF-SC e sua substituta a servidora

Karla Viviane Garcia Moraes, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, CPF

nº 03211046925, Matrícula SIAPE nº 1550678.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 592                                                                                 15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear o servidor Felipe Ferreira Bem Silva,  ocupante

do cargo de Jornalista, CPF nº 04728115925, Matrícula SIAPE nº 1586594, como Fiscal

de Contrato nº06/2010, de Assinatura do Jornal  Diário Catarinense  do IF-SC, e seu

substituto o servidor Daniel Augustin Pereira, ocupante do cargo de Jornalista, CPF nº

05120443923, Matrícula SIAPE nº 1655289.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

                           

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 593                                                                                 15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear o servidor Felipe Ferreira Bem Silva,  ocupante

do cargo de Jornalista, CPF nº 04728115925, Matrícula SIAPE nº 1586594, como Fiscal

de Contrato nº07/2010, de Assinatura do Jornal A Notícia do IF-SC, e seu substituto o

servidor  Daniel  Augustin  Pereira,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  CPF  nº

05120443923, Matrícula SIAPE nº 1655289.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 594                                                                                 15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear o servidor Felipe Ferreira Bem Silva,  ocupante

do cargo de Jornalista, CPF nº 04728115925, Matrícula SIAPE nº 1586594, como Fiscal

de Contrato nº08/2010, de Assinatura do Jornal de Santa Catarina, e seu substituto o

servidor  Daniel  Augustin  Pereira,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  CPF  nº

05120443923, Matrícula SIAPE nº 1655289.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 595                                                                                                  15/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear o servidor Felipe Ferreira Bem Silva,  ocupante

do cargo de Jornalista, CPF nº 04728115925, Matrícula SIAPE nº 1586594, como Fiscal

de Contrato nº 29/2010, de Assinatura do Jornal Notícias do Dia, e seu substituto o

servidor  Daniel  Augustin  Pereira,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  CPF  nº

05120443923, Matrícula SIAPE nº 1655289.

De-se Ciência e 

           Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 596                                                                                                  15/06/2010

        A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

Resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo
relacionados, conforme a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que regulamenta o
Plano de Carreira  dos  Cargos de Técnico-Administrativos  em Educação,  e  a Lei  nº
11.784, de 22 de setembro de 2008, que reestrutura o  Plano de Carreira dos Cargos de
Técnico-Administrativos em Educação, de acordo com a Deliberação nº 25/2010/CDP
de 05/03/2010.

Nome
Concessão
a partir de

Carga
Horária Progressão Curso de Qualificação I.E.

Campus/
Reitoria

Delmar Moreira Coutrin 07.05.10 92h CIII
Formação  Geral  e  Es-
pecífica IFSC

Pró-Reitoria de 
Administração

Silvana Maria Frigotto 12.05.10 200h DIII
Formação  à  Docência
em EAD IFSC

Pró-Reitoria de 
Relações Exter-
nas

José Luis Alves da Ro-
cha 29.04.10 150h EIII

Practitioner  de  Progra-
mação Neurolinguistica MA

Pró-Reitoria de 
Ensino

Roseléa Lisiane klafke 
Scheibler 25.05.10 180h DIV

Formação  Geral  e  Es-
pecífica IFSC

Pró-Reitoria de 
Administração

  Cumpra-se.                                    

      Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora do IF-SC                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 597 DE 17 DE JUNHO DE 2010.

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais,  e da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 42, de 07/01/2009, do Ministério da Educação, publicada no DOU de
08/01/2009, resolve: 

I – Exonerar, a pedido, o servidor Ricardo Adriano dos Santos, ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Classe  D,  Nível  101,  CPF nº
026700049-97,  Matrícula  SIAPE  nº  1670133,  do  Quadro  de  Pessoal  do  IF-SC  –
Campus Araranguá, a partir de 17/06/2010. 
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 598                     17/06/2010   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                   

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90;

Considerando  o  Laudo  de  Constatação  e  Avaliação  de
Insalubridade  e  Periculosidade,  emitido  pela  empresa  Engenharia  e  Segurança  do
Trabalho S/S Ltda.

 RESOLVE:
                                 

Conceder o Adicional de Insalubridade  aos servidores Docentes
e  TAE  do  Campus  Chapecó,  do  IF-SC,  no  período  de  08/02/2010  a  31/07/2010,
conforme relação anexa.

Cumpra-se,

      Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC      

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Anexo a Portaria nº 598  de 17/06/2010

TECNICOS LABORATORISTAS:

NOME LABORATÓRIOS PERCENTUAL
André Walter Usinagem, Ajustagem, CNC, Soldagem, 

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos, 
Manutenção, Materiais

20%

Deiwis Lellis Hoss Usinagem, Ajustagem, CNC, Soldagem, 
Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos, 
Manutenção, Materiais

20%

Edegar dos Reis Carvalho Instalações Elétricas, Acionamentos Elétricos, 
Eletrônica Analógica, Eletrônica Digital, 
Máquinas e Medidas Elétricas

20%

Eugênio Eduardo Fabris Instalações Elétricas, Acionamentos Elétricos, 
Eletrônica Analógica, Eletrônica Digital, 
Máquinas e Medidas Elétricas

20%

DOCENTES:

NOME LABORATÓRIO PERCENTUA
L

Alexandre Dalla Rosa Máquinas e Medidas Elétricas 20%
Bruno Leonardo A. da Silva Instalações Elétricas, Acionamentos Elétricos,

Eletrônica Analógica, Eletrônica Digital
20%

Décio Leandro Chiodi Instalações Elétricas, Acionamentos Elétricos 20%
Jacson Rodrigo Dreher Acionamentos Elétricos, Eletrônica Analógica 20%
Joni Coser Instalações Elétricas, Máquinas e Medidas 

Elétricas, Eletrônica Analógica
20%

Jorge Roberto Guedes Máquinas e Medidas Elétricas, Eletrônica 
Digital

20%

Juan Paulo R. Balestero Máquinas e Medidas Elétricas, Eletrônica 
Analógica, Eletrônica Digital

20%

Marcos Aurélio Pedroso Máquinas e Medidas Elétricas, Eletrônica 
Analógica

20%

Maro Jinbo Acionamentos Elétricos, Eletrônica 
Analógica,
Eletrônica Digital

20%

Mauro Ceretta Moreira Acionamentos Elétricos, Instalações Elétricas 20%

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Rafael Silva Pippi Instalações Elétricas, Máquinas e Medidas 
Elétricas, Eletrônica Analógica

20%

Ricardo Luiz Roman Máquinas e Medidas Elétricas 20%
Luiz Sílvio Scartazzini Instalações Elétricas, Acionamentos Elétricos,

Eletrônica Analógica, Eletrônica Digital, 
Soldagem, Materiais

20%

Alexandre Galiotto Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 20%

Cristiano Kulman Usinagem, Ajustagem, CNC, Soldagem
Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos, 
Manutenção

20%

Dirceu de Melo Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 20%
Graciela Aparecida 
Pelegrini

Usinagem, Ajustagem 20%

Henri Carlo Belan Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 20%
Juarês de Mello Vieira Usinagem, Soldagem, Materiais 20%
Julio Cezar Barcellos da 
Silva

Soldagem, Materiais 20%

Renato Luis Bergamo Usinagem, Ajustagem, Soldagem, Materiais 20%
   

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 599                                                                   18/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Tatiane Sabriela Cagol Camozzato, Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Radiologia, Código FG-2, Campus Florianópolis do IF-SC, no período de 14 a 23 de
junho de 2010.

Resolve:

Designar a servidora Caroline de Medeiros, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  a  função  de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Radiologia, Código FG-2, Campus
Florianópolis, do IF-SC, no período acima citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS  DE 18 DE JUNHO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  600  -  Designar,  o  servidor  Lucas  Bastianello  Scremin,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  CPF nº. 036872979-69, Matrícula
SIAPE nº  1670650,   para  a  função  de  Coordenador  de  Área  de  Construção  Civil,
Código FG-2, do Campus Criciúma do IF-SC.

Nº 602 -  Designar,  o  servidor  Marcelo dos  Santos  Coutinho,  ocupante  do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  CPF nº. 029152239-47, Matrícula
SIAPE nº 1634813,  para a função de Assessor de Direção, Código FG-2, do Campus
Lages do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 601                                                                                                  18/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Karin  Beck,  ocupante  do  cargo de

Administrador, CPF nº 822.062.109-59, Matrícula SIAPE nº 1789554, como Fiscal de

Contrato nº 32/2010, de Direção Veicular.

De-se Ciência e 

           Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 603  DE 18 DE JUNHO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar  afastamento  Integral  do  país  da  servidora  Fabiana
Besen,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CPF Nº 004846039-73, Matrícula SIAPE Nº 1667299, para
participar de evento na cidade de Santiago, no Chile, referente ao Projeto
IRIACC, no período de 27/06/2010 a 02/07/2010, com  ônus.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 604    Florianópolis, 21 de junho de 2010.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a

Comissão  de  Validação  da  Autodeclaração  dos  optantes  das  vagas  destinadas  para

negros do Programa de Ações Afirmativas do IF-SC, conforme Artigo 8º, Parágrafo 1º,

da Resolução Nº 008/2009/CS, e o item 3.4 do Edital nº 27/DEING/2010 dos Cursos de

Graduação pelo Sistema de Seleção Unificada – SISU, para o segundo semestre de 2010

nos Campi Araranguá, Florianópolis, Jaraguá do Sul, Joinville e São José.

Membros Titulares:

- Graciane Daniela Sebrão

- Rogério Machado Rosa 

- Sonia Regina Adão 

Membros Suplentes:

- José Luís Alves da Rocha 

- Mariângela Mattos Avila 

- Luciana Maciel 

- Katia Griesang 

- Debora da Silva 

- Vanessa Dal Ri 

- Suely Maria Anderle

- Carlos Roberto Alexandre

- Giovani Batista de Sousa

- Idézio Machado de Oliveira

A referida comissão será composta por servidores do IF-SC em

conjunto com membros de outras instituições e organizações civis, a saber:

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Membros Titulares:

- Wilson Martins Lalau - Comissão de Acompanhamento do Programa de Ações Afir-

mativas da Universidade Federal de Santa Catarina

- Fernando Ricardo Fritz Bueno - Associação Cultural Capoeira na Escola

Membros Suplentes:

- Mariane de Cassia Eleotério – Instituto Afro

- Mohamed Saido Djalo – Instituto Afro

- Fábio Garcia - Professor de História

- Julia Mariane Américo – MOCONEVI

- Maria da Gloria Rosa – MOCONEVI

- Maria Estela Costa Silva

Informamos  que  as  atividades  da  referida  comissão  serão

realizadas no dia 23 de Junho de 2010 e em datas posteriores, caso haja recurso de

candidato ou segunda e terceira chamadas.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                       Reitora do IF-SC

            

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 605                                                                   21/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  realização  de  viagem  a  serviço  do
servidor  Marco  Antônio  Neiva  Kosloski,  Diretor  de  Tecnologia  de  Informação  e
Comunicação, código CD-3 da Reitoria do IF-SC, no período de 23/06 a 24/06/2010.

Resolve:

Nomear  o  servidor  Humberto  Gesser  de  Miranda,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia de Informação, para o cargo de Diretor de
Tecnologia  de  Informação  e  Comunicação,  código  CD-3  da  Reitoria  do  IF-SC,  no
período acima citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 606                                                                                        21/06/2010
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o ofício-CPAD nº 005/2010 de 10/06/2010.

RESOLVE:

Prorrogar o prazo da Portaria nº 307 de 14/04/2010, por sessenta dias,
referente  à  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  constituída  pelos
servidores  Flávio Augusto Penna Soares – Campus Florianópolis,  Joaquim Quintino
Martins - Campus São José e Baltazar Carboni Cremonese - Campus Florianópolis sob
a presidência do primeiro indicado,  para apuração de responsabilidades relativamente
aos  fatos  relatados  no  Ofício  nº  296/09-PF/IF.SC/PGF/AGU,  proveniente  da
Procuradoria-Geral Federal, da lavra do Dr. Roberto Von Jelita, que faz referência ao
Concurso Público  - Edital conjunto nº 002/2006.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.                      

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 607                                                                                   21/06/2010

 A  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                          RESOLVE:

   Remover,   a pedido,  o  servidor Nibar Rodrigues, ocupante do

cargo de Desenhista-Projetista do Campus Florianópolis para o Campus São José  do

IF-SC a partir de 15/06/2010.

                                  
 Dê-se ciência e 

             Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 608 DE 22 DE JUNHO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar  o  servidor  Cedenir  Buzanelo  Spillere,  ocupante  do  cargo  de  Analista  de
Tecnologia da Informação,  CPF nº. 822917809-72, Matrícula SIAPE nº 1788681,  para
a  função de  Coordenador  de  Área  de  Tecnologia  da  Informação,  Código  FG-2,  do
Campus Criciúma do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 609                                                                                    22/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
RESOLVE:

    Excluir  o  nome  do  servidor  Alceu  André  Badin  da
Portaria nº 329, de 23/04/2010, que o nomeou membro da Comissão do Programa de
Apoio à Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos.

          

                                             Cumpra-se.

                                                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                         Reitora do IF-SC

            

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 610                                                                                   23/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                        RESOLVE:

Lotar  provisoriamente  no Campus  Florianópolis,  no

Departamento  de  Ensino  Pesquisa  e  Extensão,  enquanto  persistir  a  recomendação

médica,  o  servidor  Alberto  Minichiello,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico lotado no Campus São José do IF-SC, a partir da data

desta portaria.

                                  
  Dê-se ciência e 

              Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 611                                    23/06/2010

 A  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                          Considerando a Resolução nº  24/2007/CRH de 16/04/2007.

    RESOLVE:

   Remover, a pedido, a servidora Carla Damasceno de Morais,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do Campus São José para o
Campus Bilíngue Palhoça do IF-SC, a partir da data desta portaria.
                                  

 Dê-se ciência e 
             Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 612  DE 24 DE JUNHO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar  afastamento  Integral  do  país  da  servidora  Márcia
Vetromilla Fuentes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  CPF  Nº  617405190-00,  Matrícula  SIAPE Nº
2453750,  para  participar  de  evento  na  cidade  de  Santiago,  no  Chile,
referente ao Projeto IRIACC, no período de 27/06/2010 a 02/07/2010,
com  ônus.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 613                                                                   24/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  licença  para  tratamento  de  saúde  do
servidor Jucélio Gonçalves, Chefe do Departamento Acadêmico de Construção, Código
CD-4, Campus Florianópolis do IF-SC, pelo prazo de 30 dias a partir 15 de junho de
2010;

Resolve:

Nomear  o servidor  Carlos Alberto Hermann Fernandes,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo
de  Chefe  do  Departamento  Acadêmico  de  Construção,  Código  CD-4,  Campus
Florianópolis, do IF-SC, no período acima citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 614                                                                                   24/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando a Resolução nº 24/2007/CRH de 16/04/2007.

 RESOLVE:

Remover,  a  pedido,  a  servidora  Bárbara  Frassini,  ocupante  do
cargo de Assistente em Administração do Campus Chapecó para o Campus Itajaí  do IF-
SC a partir de 07/06/2010.
                                  

Dê-se ciência e 
            Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 615                                                                                                  24/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear a servidora Sandra Fátima Lorenzi, ocupante do

cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  CPF  nº  578329199-49,  Matrícula  SIAPE  nº

0277873, como Fiscal de Contrato nº 73/2008, de Malote,  da Empresa Brasileira  de

Correios e Telégrafos.

De-se ciência e 

           cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 616                                                                                                  24/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Nomear a servidora Sandra Fátima Lorenzi, ocupante do

cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  CPF  nº  578329199-49,  Matrícula  SIAPE  nº

0277873, como Fiscal de Contrato nº 71/2007, de Fotocopiadoras, da empresa Almaq

Equipamentos para Escritório Ltda.

De-se ciência e 

           cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 617                                                                                        24/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Deliberação nº 86/2010 do CDP de 23/06/2010.

 RESOLVE:

Conceder  afastamento  parcial  à  servidora  Letícia  Aparecida

Martins,  ocupante do cargo de Pedagoga, do Campus Continente, pelo período de 06

meses a contar de 21 de junho de 2010, para cursar Mestrado na área de Educação na

Universidade Estadual de Campinas.

                    Dê-se ciência e
       cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 618 – Dispensar o servidor César de Albuquerque Silva, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, CPF Nº 495583311-04, Matrícula SIAPE Nº 0272491,
da  função  de  Coordenador  de  Serviços  e  Sistemas  de  Rede,  Código  FG-2,  da
Diretoria de Tecnologia da Informação e  Comunicação do IF-SC, para o qual fora
designado pela Portaria nº 568, de 26/07/2007, a partir de 23/06/2010. 

Nº 619 – Designar o servidor Humberto Gesser de Miranda, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, CPF Nº 573848609-97, Matrícula SIAPE Nº
2496412 , para a  função de Coordenador de Serviços e Sistemas de Rede, Código
FG-2, da Diretoria de Tecnologia da Informação e  Comunicação do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS     
              CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 620 – Exonerar  a servidora Aline Heinz, ocupante  do cargo de Administrador,
CPF Nº 763386309-91,  Matrícula  SIAPE Nº  1556142 ,  do cargo de Diretora de
Administração, Código CD-3, da Pró Reitoria de Administração do IF-SC, para o
qual fora designada pela Portaria nº 172, de 13/02/2009.

Nº  621  –  Dispensar  a  servidora  Mari  Néia  Valichezki,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF Nº 023517259-64, Matrícula SIAPE Nº 1556276,
da função de Assessora  da Pró Reitoria de Administração do IF-SC, para o qual fora
designada pela Portaria nº 313, de 10/03/2009.

Nº 622 – Nomear a servidora Mari Néia Valichezki, ocupante do cargo de Assistente
em Administração,  CPF Nº  -64,  Matrícula  SIAPE Nº 1556276, para o cargo de
Diretora de Administração, Código CD-3, da Pró Reitoria de Administração do IF-
SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                    CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 623                                                                   28/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  realização  de  viagem  a  serviço  da
servidora Andressa Bregalda, Coordenadora de Compras e Patrimônio, código FG-1 do
Campus Chapecó do IF-SC, no período de 03/05 a 07/05/2010.

Resolve:

Nomear a servidora Deisi Maria dos Santos Klagenberg,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Coordenadora de
Compras e Patrimônio, código FG-1 do Campus Chapecó do IF-SC, no período acima
citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 624                                                                   28/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  realização  de  viagem  a  serviço  da
servidora Suellen Pilatti, Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-1 do Campus
Chapecó do IF-SC, no período de 08/06 a 18/06/2010.

Resolve:

Nomear a servidora Deisi Maria dos Santos Klagenberg,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Coordenadora de
Gestão  de  Pessoas,  código  FG-1 do Campus  Chapecó  do IF-SC,  no  período  acima
citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 625                                                                   28/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  realização  de  viagem  a  serviço  da
servidora Andressa Bregalda, Coordenadora de Compras e Patrimônio, código FG-1 do
Campus Chapecó do IF-SC, no período de 28/06 a 02/07/2010.

Resolve:

Nomear a servidora Deisi Maria dos Santos Klagenberg,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Coordenadora de
Compras e Patrimônio, código FG-1 do Campus Chapecó do IF-SC, no período acima
citado.  
                         

                                                Dê-se Ciência, e
             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 626                                                                           28/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Mario
de  Noronha  Neto,  Chefe  do  Departamento  de  Inovação  e  Assuntos  Internacionais,
Código CD-4, da  Pró-Reitoria de Pesquisa Pós-Graduação e Inovação, do IF-SC, no
período  de  15/07  a  24/07/2010,  conforme  memorando  nº  153/PRPPGI/2010  de
28/06/2010.

RESOLVE:

Nomear  o  servidor  Flávio  Augusto  Penna  Soares,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo
de Chefe do Departamento de Inovação e Assuntos Internacionais,  Código CD-4, da
Pró-Reitoria  de  Pesquisa  Pós-Graduação  e  Inovação,  do  IF-SC,  no  período  acima
citado.

   Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  627  -  Designar  a  servidora  Barbara  Frassini,  ocupante  do  cargo  de  Assistente
Administração,  CPF nº. 042992329-50 , Matrícula SIAPE nº 1639830, para a função de
Coordenadora de Materiais e Finanças, Código FG-2, do Campus Itajaí do IF-SC.

Nº 628 - Designar a servidora Mara Solange Schiller Zaffalon, ocupante do cargo de A,
CPF nº. 412965320-20, Matrícula SIAPE nº 0274686, para a função de Coordenadora
de Gestão de Pessoas, Código FG-2, do Campus Itajaí do  IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 629                                                                           29/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Carlos
Ernani da Veiga, Diretor Geral do Campus Florianópolis, Código CD-2, do IF-SC, no
período de 06/07 a 30/07/2010, conforme memorando nº 172/10 de 28/06/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Sérgio Seitsi Uda, ocupante do cargo
de Vice-Diretor do Campus Florianópolis, Código CD-3, para o cargo de Diretor Geral
do Campus Florianópolis, Código CD-2, no período acima citado.

   Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 630                                                                           29/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares  do servidor Caio
Alexandre  Martini  Monti,  Diretor  de  Expansão,  Código  CD-3,  da  Pró-Reitoria  de
Relações Externas, do IF-SC, no período de 05/07 a 13/07/2010, conforme memorando
nº 33/PRERE de 25/06/2010.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Raquel  Lílian  Barbi  de  Cerqueira,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  o  cargo  de  Diretor  de
Expansão, Código CD-3, da Pró-Reitoria de Relações Externas, do IF-SC, no período
acima citado.

   Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 631                                                                                   29/06/2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                        RESOLVE:

Remover, a pedido, a servidora Letícia Helena Frozin Fernandes
Cruz  Wiggers,  ocupante  do  cargo  de  Psicóloga  da  Diretoria  de  Gestão  Pessoas  da
Reitoria para o Campus Florianópolis do IF-SC a partir de 09/06/2010.
                                  

Dê-se ciência e 
            Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 632                                                                          30/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor
Marcelo Carlos da Silva, Pró-Reitor de Extensão e Relações Externas, Código CD-2, do
IF-SC,  no  período  de  14/07  a  23/07/2010,  conforme  memorando  nº  35/PRERE de
29/06/2010.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Raquel  Lílian  Barbi  de  Cerqueira,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  para  o  cargo de  Pró-Reitor  de
Extensão e Relações Externas, Código CD-2, do IF-SC, no período acima citado.

   Dê-se ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 633                                                                          30/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora Ana
Cristina  Schroeder  Vieira,  Coordenadora  da  COEST,  Código  FG-4,  do  Campus
Florianópolis do IF-SC, no período de 05/07 a 16/07/2010, conforme memorando nº
10/2010 de 26/06/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Rosana Aparecida de Mello Garcia,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  para  a  função  de
Coordenadora  da  COEST,  Código  FG-4,  do  Campus  Florianópolis  do  IF-SC,  no
período acima citado.

   Dê-se ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 634                                                                          30/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Raquel Francisco Mafra, Coordenadora de Licitações, Código FG-1, do Departamento
de  Compras  da  Pró-Reitoria  de  Administração  do  IF-SC,  no  período  de  05/07  a
23/07/2010, conforme memorando nº 233/2010 de 30/06/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Júlio César Costa, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, para a função de Coordenador de Licitações, Código
FG-1, do Departamento de Compras da Pró-Reitoria de Administração do IF-SC, no
período acima citado.

   Dê-se ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 635 DE 30 DE JUNHO DE 2010.

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais,  e da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 42, de 07/01/2009, do Ministério da Educação, publicada no DOU de
08/01/2009, resolve: 

Autorizar  afastamento  Integral  do  país  do  servidor  Fábio
Alexandre de Souza, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  CPF  Nº  585349549-68,  Matrícula  SIAPE Nº
01164702, para representar a Rede Federal de Educação Profissional e
Tecnológica  do  Brasil  para  tratar  de  acordos  acadêmicos  e,
especialmente,  para  discutir  a  questão  das  Escolas  de  Educação
Profissional  da Fronteira,  em Buenos  Aires,  Argentina,  no período de
05/07  a 07/07/2010,  com  ônus.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 636                                                                           30/06/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Silvana Ferreira Pinheiro e Silva, Diretora de Gestão do Conhecimento, Código CD-3,
da  Pró-Reitoria  de  Desenvolvimento  Institucional  do  IF-SC,  no  período de  19/07 a
28/07/2010, conforme memorando nº 49/PRDI de 30/06/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Benoni de Oliveira Pires, ocupante do
cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  para  o  cargo  de  Diretor  de  Gestão  do
Conhecimento, Código CD-3, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IF-
SC, no período acima citado.

   Dê-se ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

